平成 30年第 6回教育委員会議事録

項   目 内 容 記 録

１．期  日 平成 30年 5月 7日（月）14:40開会

２．場  所 日野町役場 第 1会議室

３．開会（閉会） 14:40～15:40

４．出席委員等氏名 頭本元文、生田一女、景山美由紀、生田 進、長谷川弘信

５．教育長あいさつ ・町民ミュージカル開始式 小学生 3名、大人 3名が新加入

 総勢 20名 11/25開催 菅福の高宮神社が題材

６．教育長事務報告

      課 長

      教育長

課 長

・（1）行事等について 別紙① 教育長から説明お願いします。

・5/7 教育委員会

 5/18 臨時議会 500万円協力金の補正予算

 5/26 小学校運動会 うの池マラソン準備（草刈）

 5/30 西部町村社会教育協議会総会・研修会 開発センター

 6/10 うの池マラソン

・（2）一般報告 なし

７．議事  課 長

・議案第 14号

 日野町下榎隣保館運営審議会委員・下榎集会所運営審議会委員

 の委嘱について

  新任 2名 任期 H.30.5.15～H31.3.31

  承認

・議案第 15号

 平成 30年度日野町立学校評議員の委嘱について

  各小中学校 4名 任期 H.30.4.1～H31.3.31

 承認

・議案第 16号

 平成 30年度日野町一般会計補正予算の提出について

  根雨小学校 少人数学級協力金 5,000千円

  3/31 1名転出により 2、3年生で 15名となったため

  複式学級解消のため県へ協力金を支払う

  5/18 臨時議会に提出

 承認

・議案第 17号

 日野町いじめ問題調査委員会設置条例の提出について

  6月議会に提出

  今までは要綱であったが、委員報酬支払のため条例化

  重大事案が発生した場合に教育委員会が調査委員会を設置

  委員 5人以内 専門委員は西部町村専門委員をあてる

 承認

・議案第 18号

 日野町いじめ問題検証委員会設置条例の提出について

  町長が必要に応じて設置

  調査委員会の内容が不十分だった場合に設置し再調査

  現行のものを条例化

 承認

・議案第 19号

 日野町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関

わる条例の一部改正条例の提出について

 いじめ問題調査委員、検証委員の報酬を追加

 弁護士等 日額 12,600円 他委員 日額 3,000円

 承認

・議案第 20号

 日野町文化センター運営委員の委嘱について

  土江委員→山田委員 任期 H30.4.1～H30.6.30

 承認

・議案第 21号

 日野町スクールソーシャルワーカー設置要綱の一部改正

  週 8時間勤務を限度→週 40時間勤務を限度

 承認

８．協議  課 長

・1）教育委員会計画訪問について 資料 1

 6/15 根雨小 教育局同行 給食あり

 6/1 日野中

 7/2 黒坂小 午後 教育委員会

 6/26または 6/27 保育所 教育局同行

 現地集合

・2）全国学力・学習状況調査の公表について 資料 2

 例年通り 学校名は明らかにせず広報紙で公表

 ただし中学校は 1校なので明らかとなる

 公開請求があった場合は情報公開条例に基づき公開 10人以下

 は非公開

・3）日野高校魅力向上事業について 資料 3

 3/30 3町の町長と日野振興センター長との会議

 日野高校魅力向上推進委員会（仮称）の設置

 アドバイザーとして島根大学教授

 魅力向上コーディネーター 片平（教育委員会所属）

 推進委員会（ワーキンググループ）で人選、具体的内容等協議

 3町の教育課長、まちづくり担当課長、振興センター担当者とで

 現在協議中 来週、日野高校を交えて話し合う予定

      教育長

      課 長

      頭 本

 魅力化の捉え方、日野高校と地域の連携の摺り合わせ

・日野高校魅力向上については、3町連携と日野町独自と別々に

 事業を実施 双葉寮は日野町独自

 3町連携事業は片平コーディネーターが関わって実施

 日野高校の教員の異動により意志疎通がとれていないため、ワ

ーキンググループでしっかり議論する

・県内高校魅力向上コーディネーター 日野、智頭農林、岩美

 県高等学校課の室長が WGのメンバー

・校長が替わったときに県担当が調整すべき

９．その他 課 長

      教育長

      課 長

・うの池マラソン大会について 要項配布

・病児保育について

 現在の病後児保育は利用しにくいため、届出を廃止、小学校 6

年生までを対象

 日野病院受診→申込み→翌日 8:30～17:15の体制整備

 1日の利用料 1,000円→500円

 小児科医から江府、日南町も対象にとの意見があったが、病院

 ではなく行政が主体なので他町は対象にできない

 3町連携で負担金徴収すれば、対象とできる可能性あり

 6/1～実施の予定

・西部町村教育委員会連絡協議会定期総会 5/24

 12:45 役場出発

・次回教育委員会定例会について

 平成 30年 6月 1日（金）午後 2時～ 第 1会議室

（15:40委員会終了）

平成 30年 5月 7日

日野町教育委員会